青 障 号 外
令和７年９月１１日

報道機関 各位

青森県健康医療福祉部障がい福祉課

（公印省略）

「東京２０２５デフリンピック応援イベント in あおもり
～手話言語の国際デー・手話の日～」開催について

 このことについて、下記のとおり開催しますので、周知及び当日の取材について、
よろしくお取り計らい願います。

記

１ 趣旨

   １１月に開催される東京２０２５デフリンピックの応援や手話言語について
の県民の理解促進のため、下記のイベントを開催します。

 ２ 日時 令和７年９月２３日（火・祝） 11:00～16:00、17:00～21:00

 ３ 会場 青森県観光物産館アスパム

 ４ 主な内容（詳細は別添チラシのとおり）
  （１）啓発イベント 11:00～16:00

（１Ｆイベントホール、エントランスホール、フォレステージ）
・デフアスリートと知事のトークショー
・ミニ日本手話教室、ミニ国際手話教室
・デフアスリート、デフリンピアンミニ講演
・しゅわしゅわダンス、「翔けろ未来へ」手話バージョン
・デフリンピック杯日本手話、国際手話検定
・体験ブース
・動画、パネル展示

（２）アスパムブルーライトアップ 17:00～21:00

５ 主催 一般財団法人全日本ろうあ連盟

６ 主管 一般社団法人青森県ろうあ協会、青森県

報道機関用提供資料

担 当 課 障がい福祉課社会参加推進グループ
総括主幹 奥田 淳子
主  事 鈴木 清香

電話番号 内線）６３３４
直通）０１７－７３４－９３０９

報 道 監 健康医療福祉部 次長 工藤 光